
 

 

Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 

www.araguari.mg.gov.br / licitacao@araguari.mg.gov.br 

Fone/Fax: (34)  3690-3280 

 

Prefeitura Municipal de                                                                             1/4 

 ARAGUARI 
Departamento de Licitações e Contratos 

 

  PROCESSO nº: 0024700/2014 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/20144    

 
 

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO DOS PREÇOS ESTIMADOS DO ITENS 10, 11 e 12 
 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
EPIDEMIOLOGIA, ZOONOSES, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, FARMÁCIA MUNICIPAL, 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA (UBS'S, UBSF'S E CEAAMI).  
 
 

I- DO PEDIDO 

 

A empresa COMERCIAL DINÂMICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., inscrita no 

CNPJ sob o nº 09.169.428/0001-37, interessada em participar do processo de licitação em referência 

apresentou QUESTIONAMENTO QUANTO AOS PREÇOS ESTIMADOS DOS ITENS 10, 11 e 12 do Termo de 

Referência do Edital do PROCESSO Nº 0024700/2014 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2014. 

 

 

II- DA ADMISSIBILIDADE  

 

Nossa legislação Pátria aponta como pressuposto dessa espécie de pedido de reforma 

do instrumento convocatório.  
 

O Decreto Federal Nº 3.555, DE 8  DE  AGOSTO  DE  2000,  dispõe: 

 

Art 12.  Até dois dias úteis antes da data fixada para recebimento  das propostas, 

qualquer pessoa  poderá  solicitar esclarecimentos,  providências ou  impugnar o  ato 

convocatório do pregão.  

§ 1º Caberá ao pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de vinte e quatro horas.  

§ 2º  Acolhida a petição  contra o  ato  convocatório,  será designada nova data para a 

realização do certame.  

O Ato Convocatório prevê no item 15.10: 

“… 

15.10 - Os proponentes poderão se dirigir ao Protocolo da Prefeitura Municipal de 

Araguari-MG, situado na Rua Virgílio de Melo Franco, n.º 550, Centro, Araguari-MG, para 

protocolar aos cuidados do Pregoeiro, pedidos para quaisquer esclarecimentos técnicos 

referentes ao objeto licitado ou apresentar impugnação ao edital, até 02 dias úteis antes 

da data determinada para a entrega dos envelopes”. 

 
 

O QUESTIONAMENTO contra o ato convocatório foi encaminhado, via e-mail, para o 

Departamento de Licitação e Contratos - PMA, no dia 05 de junho de 2014, por conseguinte, tempestivo 

e preenchido os requisitos legais. 



 

 

Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 

www.araguari.mg.gov.br / licitacao@araguari.mg.gov.br 

Fone/Fax: (34)  3690-3280 

 

Prefeitura Municipal de                                                                             2/4 

 ARAGUARI 
Departamento de Licitações e Contratos 

III- DA ANÁLISE DOS PEDIDOS / DECISÃO  

   

Em atenção ao QUESTIONAMENTO QUANTO AOS PREÇOS ESTIMADOS DOS ITENS 10, 

11 e 12 do Termo de Referência do Edital suscitado pela empresa COMERCIAL DINÂMICA IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 09.169.428/0001-37, verificamos que houve um lapso 

na elaboração do Edital, especificamente no item 8 do Termo de Referência - ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS 

DOS ITENS E PREÇOS MÉDIOS ESTIMADOS / UNITÁRIOS E GLOBAIS,  e consequentemente no valor 

global estimado do presente certame, portanto há a necessidade de alterações dos valores estimados 

unitários e totais dos itens 10, 11 e 12, bem como no valor global estimado do Pregão 068/2014 - item 

15.13 do Edital.  

  

Assim, tendo em vista a necessidade de alteração do item 15.13 do Edital e dos 

valores estimados unitários e totais dos itens 10, 12 e 13 do Termo de Referência, emite-se a seguinte 

errata:  

 
 

Errata - Pregão Presencial 068/2014 - Processo 0024700/20141  

 
Ficam alterados o item 15.13 do Edital e os valores estimados unitários e totais dos 

itens 10, 11 e 12 do Termo de Referência: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
... 
 
15 – DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
... 
 
15.13 - O valor global estimado para a presente compra é de R$125.225,98 (cento e vinte e cinco mil 
duzentos e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos), tendo os recursos ordinários, epidemiologia e 
Atenção Básica, como a fonte pagadora que custeará a aquisição do objeto da presente licitação.  
 
... 

 
 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
... 
 
8. ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DOS ITENS E PREÇOS MÉDIOS ESTIMADOS / UNITÁRIOS E GLOBAIS 

 

ITEM QUANT UN. DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT. 

PREÇO 
TOTAL 

10 293 KGS. MARGARINA VEGETAL COM SAL CREMOSA, 
EMBALADAS EM POTE 500 GRS - COM NO 
MÍNIMO 80% DE LIPIDIOS E 0% DE GORDURA   

3,92 1.148,56 



 

 

Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 

www.araguari.mg.gov.br / licitacao@araguari.mg.gov.br 

Fone/Fax: (34)  3690-3280 

 

Prefeitura Municipal de                                                                             3/4 

 ARAGUARI 
Departamento de Licitações e Contratos 

TRANS, DE 1ª QUALIDADE.  

11 300 KGS. MARGARINA VEGETAL COM SAL CREMOSA, 
EMBALADAS EM POTE 500 GRS - COM NO 
MÍNIMO 80% DE LIPIDIOS E 0% DE GORDURA  
TRANS, DE 1ª QUALIDADE.   

3,92 1.176,00 

12 1745 KGS. MARGARINA VEGETAL COM SAL CREMOSA, 
EMBALADAS EM POTE 500 GRS - COM NO 
MÍNIMO 80% DE LIPIDIOS E 0% DE GORDURA  
TRANS, DE 1ª QUALIDADE.   

3,92 6.840,40 

   TOTAL GERAL ESTIMADO R$ 125.225,98 

 

 

LEIA-SE: 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
... 
 
15 – DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
... 
 
15.13 - O valor global estimado para a presente compra é de R$148.605,98 (cento e quarenta e oito mil 
seiscentos e cinco reais e noventa e oito centavos), tendo os recursos ordinários, epidemiologia e 
Atenção Básica, como a fonte pagadora que custeará a aquisição do objeto da presente licitação.  
 
... 

 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

... 
8. ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DOS ITENS E PREÇOS MÉDIOS ESTIMADOS / UNITÁRIOS E GLOBAIS 
 

ITEM QUANT UN. DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT. 

PREÇO 
TOTAL 

10 293 KGS. MARGARINA VEGETAL COM SAL CREMOSA, 
EMBALADAS EM POTE 500 GRS - COM NO 
MÍNIMO 80% DE LIPIDIOS E 0% DE GORDURA  
TRANS, DE 1ª QUALIDADE.   

13,92 4.078,56 

11 300 KGS. MARGARINA VEGETAL COM SAL CREMOSA, 
EMBALADAS EM POTE 500 GRS - COM NO 
MÍNIMO 80% DE LIPIDIOS E 0% DE GORDURA  
TRANS, DE 1ª QUALIDADE.   

13,92 4.176,00 

12 1745 KGS. MARGARINA VEGETAL COM SAL CREMOSA, 
EMBALADAS EM POTE 500 GRS - COM NO 
MÍNIMO 80% DE LIPIDIOS E 0% DE GORDURA  
TRANS, DE 1ª QUALIDADE.   

13,92 24.290,40 

   TOTAL GERAL ESTIMADO R$ 148.605,98 

 

 
 



 

 

Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 

www.araguari.mg.gov.br / licitacao@araguari.mg.gov.br 

Fone/Fax: (34)  3690-3280 

 

Prefeitura Municipal de                                                                             4/4 

 ARAGUARI 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 
Considerando que a alteração afetará a formulação de propostas comerciais, e 

em conformidade com o art. 21, § 4º da Lei nº 8.666/93, o pregão em epígrafe deverá ser 
REPUBLICADO, alterando-se a data da sessão de entrega dos envelopes de propostas e 
documentação para:  

 
 ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E 

DOCUMENTAÇÃO:  
 
 até as 13h:00min do dia 02 de julho de 2014  
 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:  
 
02 de julho de 2014, às 13h:00min.  
 
 Ficam mantidas as demais condições estabelecidas no Edital.  
 

 Dê ciência às requerentes e demais interessados, após publique-se esta 
decisão na forma da Lei e no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Araguari.  

 
 Araguari-MG, 06 de junho de 2014.  

 
 

 

(A) Daniel José Peixoto Santana 
       Pregoeiro - PMA 


